
i Providencia 
Oficio N: L;/-i,f, 1,f) 

Fecha: 17 JUL 2024 

Antecedente: Solicitud MU228T0009912 de fecha 19 
de junio de 2024 de la Sra. Giuliana 
Tapia Al faro, Ingreso Externo N ° 5390 
de fecha 19 de junio de 2024.-

Materia: Entrega de información por Ley de 
Transparencia, Ingreso Externo 
N º 5390/2024. -

DE: ALCALDESA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

A: SRA. GIULIANA TAPIA ALFARO 

En respuesta a su solicitud recibida por esta Municipalidad con fecha 19 de junio de 
2024, donde requiere " ... informacion sobre el costo y mantencion considerando el costo de 
recolección y transporte por tonelada, ademas de la tarifa de vertido por tonelada en vertederos 
de la municipalidad, tambien de los datos estadísticos del plastico PET, PP Y LDPE que llegan 
como desechos y el porcentaje de crecimiento de los vertederos. La informacion solicitada debe 
cubrir el periodo desde el año 2023 en adelante." [sicL adjunto remito a Ud., Memorándum 
N°12643 de fecha 10 de julio de 2024 de la Dirección de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y 
Mantención. -

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta decisión 
Ud. podrá interponer amparo a su derecho de acceso a la Información ante el Consejo para la 
Transparencia, en el plazo de 15 días hábiles contados desde la notificación de este Oficio. -

Saluda Atentamente a Ud., 

EVEL YN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 

Cli/4R/E+ E/MINU+ J~ /jvp.-

c.c ADMINISTRADORA MUNICIPAL 
SECRETARÍA MUNICIPAL 
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Dirección Medio Ambien e 
Aseo, Ornato y Mantención 

Providencia, 10 de julio de 2024 

DE: EDUARDO ARANCIBIA BARACAT 

Memorando NQ: /2 6'1!; / 
Antecedente: Memorándum de 
Transparencia N°591, 19/06/2024 
Materia: Envío información por Ley de 

Transparencia. 

DIRECTOR DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO Y MANTENCION 

A: SRA. MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA 
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

En relación a Memorándum del Antecedente, en el que por Ley de Transparencia 

solicitan información asociada a la recolección y transporte de residuos, informo a Ud. lo 

siguiente: 

✓ El costo del Servicio de Recolección, Transporte y Gestión de Residuos Domiciliarios de 

la empresa Demarco, al mes de mayo 2024 es de $212.528.234.-

✓ El valor por tonelada del contrato "Tratamiento Intermedio y Disposición Final de 

Desechos o Residuos Sólidos Municipales", que tenemos con la empresa KDM, se 

desglosa de la siguiente manera: 

a) Estación de Transferencia: con un valor por tonelada de $6.572,65 más IVA 

b) Disposición Final: con un valor por tonelada de $6.812,99 sin IVA 

c) Por lo tanto, el total por tonelada que se está pagando es de $14.634,44.-

✓ En relación a los datos estadísticos del plástico PET, PP y LDPE, que llegan como 

desechos al vertedero no contamos con esa información. 



Dirección Medio Ambien e 
Aseo, Ornato y Mantención 

✓ Toneladas por mes año 2023 derivadas al vertedero. 

Mes 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

Saluda atentamente a Ud., 

w ~ 
MTPO/~/cgp. 
Distribución: 

- Archivo DAOM. 
- Archivo Aseo. 

Total 

Toneladas 

6.042,17 

5.202,82 

6.381,50 

5.667,80 

6.340,88 

5.989,66 

6.003,63 

6.276,33 

5.706,67 

6.056,74 

6.012,22 

6.123,53 

71.803,95 

1 
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MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 
SECRETARÍA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA 
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HORA .... .... fi~ .. :.i.f.'t ................ . 


